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建 美 丽 幸 福 太 原建 美 丽 幸 福 太 原

本版图文由太原市创建国家森林城市工作领导小组办公室提供

今年 3 月 3 日是第九个“世界野生动植物
日”，今年的活动主题是“关注旗舰物种保护
推进美丽中国建设”。在新冠肺炎疫情依然肆
虐全球的情况下，“世界野生动植物日”给我们
一个机会赞美美丽多样的野生动植物，也让我
们更加了解自然环境保护给人类带来的各种
好处，但也在警示我们，人与自然是命运共同
体，我们要加强世界野生动植物保护，共建万
物和谐的美丽家园。

要关注旗舰物种保护，推进美丽中国建
设。旗舰物种译自英文“ flagship species”，
指某个物种对社会生态保护力量具有特殊号
召力和吸引力，可促进社会对物种保护的关
注，是地区生态维护的代表物种。在我国，东
北虎、大熊猫、亚洲象、扬子鳄、朱鹮等就属于
旗舰物种。 2021 年，山西确定华北豹、原麝、
褐马鸡、黑鹳为山西省四大旗舰物种。关注旗
舰物种保护，对我们太原市来讲，就要关注旗
舰物种栖息地的保护，持续实施野生动植物保
护工程，突出保护重点。要进一步加强对自然
保护地的保护力度，在重点保护旗舰物种的同
时，建立健全国家Ⅰ、Ⅱ级重点保护动物的栖
息地、越冬地、主要迁徙停歇地和野生动植物
保护体系，让旗舰物种得到更好的保护；另一
方面，还要加大对旗舰物种的宣传，让更多的
人关注旗舰物种，推动形成绿色发展方式和生
活方式，为建设人与自然和谐共生的美丽太原
奠定坚实基础。

要厚植高质量发展的生态底色，让并州野
生动植物得到更好的保护。地球上的万物生
活在同一自然系统之中，你中有我，我中有你，
牵一发而动全身。保护野生动植物，最好的方
式就是统筹山水林田湖草沙综合治理、系统治
理、源头治理，让家园更美丽、更宜居。去年以
来，太原市坚持生态优先，“四治”一体取得新
进展。东、西山环城森林公园提质扩容，完成
营造林 46 万亩，绿化覆盖率、绿地率分别达到 44.77%、
39.64%，绿色遍染并州大地，有效保护了野生动植物。
我们要继续统筹山水林田湖草沙一体化保护修复，持续
开展国土绿化行动，筑牢绿色生态屏障；深入实施汾河
等生态保护修复，厚植高质量发展的生态底色，让野生
动植物得到更好的保护。

关注旗舰物种保护，推进美丽中国建设。建设人与
自然和谐共生的美丽中国是一项系统工程，离不开每个
人的努力。我们每个人都是生态环境的保护者、建设
者、受益者。让我们在市委、市政府的坚强领导下，做好
世界野生动植物保护宣传，进一步关注旗舰物种保护，
不断厚植高质量发展的生态底色，在全社会引导形成正
确的生态文明价值取向、文化形态和积极健康的生产、
生活、消费行为，凝聚起建设人与自然和谐共生的美丽
中国的强大合力，为建设人与自然和谐共生的美丽中国
作出太原贡献。

编者按 春回大地千山秀，日暖并州万木荣。在全市上下深入贯彻习近平总书记视察山西重要讲
话重要指示精神，加快推进国家森林城市创建，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开之际，我们迎来了
全国第 44 个植树节。希望每位市民都能成为植树造林的宣传者、增林添绿的践行者、森林太原的守护
者，为全面再现“锦绣太原城”盛景贡献自己的力量。

去年，太原市委、市政府深入贯彻习近平总书记视察山
西重要讲话重要指示精神，加快推进国家森林城市创建，
超额完成全市下达的 46.543万亩森林建设任务。

2021 年是太原市创建国家森林城市的攻坚之年。市
委、市政府高度重视创建工作，市政府与 10 县（市、区）政
府、30 个市直单位签订了创建国家森林城市目标责任书；
市委考核办将创建国家森林城市目标责任完成情况纳入
市委年度专项考核体系，两次召开“创森”工作调度会，极
大地提升了“创森”影响力，凝聚起了“创森”最大合力；市
政协成立太原市关注森林活动委员会，充分发挥了政协呼
吁“创森”、推广“创森”的积极作用。

创建国家森林城市目标责任签订以来，太原市“创森”
办认真履职、全面统筹，圆满完成了年度创建任务；各县
（市、区）“创森”办积极配合、主动作为，成为地方推动“创
森”的主力军；各成员单位通力合作、密切配合，共创共建
的良好氛围日渐浓厚。

各县（市、区）政府、各成员单位对国家森林城市创建
工作的重视程度普遍提高，各级“创森”办、“创森”工作领
导小组相继成立，成为统筹推进县级层面及行业内部“创
森”工作的有效平台，共创共建在各级各部门达成共识。
其中，杏花岭区、小店区多次召开常务会研究“创森”工作，
将全力推动“创森”作为改善民生、提升人民幸福感的重要
工作来抓，使两区在“创森”各项工作中始终名列前茅；市
文明办将创建全国文明城市与创建国家森林城市紧密结
合、联合推广，在全市形成了良好的“双创”氛围；市农业农
村局成立以党组书记、局长任组长的“创森”工作领导组，
将目标任务逐一分解，严抓落实，将乡村振兴、美丽乡村建
设与“创森”工作紧密衔接；市园林局与市“创森”办密切合
作、共享数据，进一步丰富了义务植树的开展形式、提高了
开展频次。

在市委、市政府的正确领导下，在各县（市、区）、各成
员单位的通力配合下，全市超额完成森林城市建设任务，
森林质量提升任务全部完成，重要水源地森林覆盖率指标
基本达标，以 6 处生态文明教育基地、11 处绿色驿站为主
的生态科普场所建设全面开工；农村“六乱”整治专项行动
取得阶段性成效，共消除交通隐患 2230 处，清理各类垃圾
49.3 万吨，拆除违法建设 5214 处，开展交通沿线绿化美化
60.2 万平方米；建成区新增绿地面积 268.02 万平方米，绿
化 覆 盖 率 增 加 0.77 个 百 分 点 ，达 到 44.77%；绿 地 率 增 加
0.74个百分点，达到 39.64%；人均公园绿地面积增加 0.5平

方米，达到 12.75 平方米；建设完成双塔公园、75 公里长的
汾河自行车道及配套绿化、汾河四期景观工程、城西水系
水体治理、祥云公园提质改造等公园绿地建设项目。各项
重点任务的顺利推进及相继竣工，让百姓切实感受到了

“创森”带来的生态红利，更加坚定了太原市坚持走绿色转
型发展道路的信心。

我市始终坚持为民“创森”，大力宣传绿色发展理念，
不断丰富市民参与形式，在树立精品工程的同时致力于将
生态文化建设打造成为全省乃至全国的样板。王家山森
林运动公园、慕云山义务植树基地的成功建设，成为了生
态促转型、生态促增收的典型案例；生态文明教育基地、绿
色驿站的建设成为了广播绿色发展种子、弘扬生态文明的
突破口；市教育局积极组织开展全市中小学生关注“创森”
主题教育活动，组织全市中小学生开展“我心中的森林太
原”绘画征文大赛，成功举办“‘并’建森林，共享自然”2021

年太原市第五届自然笔记大赛，以“小手拉大手、共建森林
城”为切入，进一步扩大了“创森”的知晓率和支持力；市科
协、市农业农村局、市汾管委等单位利用宣传栏、灯光秀传
播“创森”理念、营造浓厚氛围；市能源局、市统计局依托各
自职能，带“创森”进社区、带“创森”进企业，进一步让“创
森”走进千家万户。

2022年是国家森林城市创建的冲刺之年，太原市将继
续以创建国家森林城市为抓手，不断凝聚起国土绿化的全
民力量，将国家森林城市创建与太忻经济区一体化建设紧
密结合，与乡村振兴战略、改善人居环境行动深度融合，持
续保持植绿增绿耐力、提升造林护林能力、增强国土绿化
活力、激发社会绿化动力、挖掘林草富民潜力，通过森林城
市建设不断夯实城市的绿色生态基底，为广大市民带来更
多的生态福利，为城市发展拓展更大的生态环境容量，为
全面再现“锦绣太原城”盛景筑牢生态屏障。
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我 市 超 额 完 成 造 林 任 务

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

县（市、区）

阳曲县

古交市

娄烦县

万柏林区

晋源区

小店区

尖草坪区

迎泽区

太原市国有林场

基地（点）名称

太原市北山生态园国家级“互联网+全民义务植树”基地

阳曲青运公园省城青年义务植树基地

红峗山生态公园

古交市全民义务植树点

米峪镇烈士陵园

红崖头植树点

“互联网+全民义务植树”玉泉山基地

“互联网+全民义务植树”清太徐基地

“互联网+全民义务植树”五龙基地东梁山植树点

“互联网+全民义务植树”五龙基地五大龙沟义务植树点

镇城村义务植树基地

森栖谷

太原市国有林场市级义务植树基地

位置

阳曲县泥屯镇阳坡村

山西营响未来科技教育基地

阳曲县大汉村红峗山脚

永树曲北山

米峪镇国练村

娄烦镇红崖头村

万柏林区东社街道

姚村镇黄楼沟

长风东街五龙沟东梁山

五大龙沟村麻坡地

镇城自行车赛道南侧

迎泽区郝庄镇董家庄村

太原市国有林场郑家庄保护站辖
区，行政区域古交市邢家社乡

面积

15 亩

7 亩

9 亩

300 亩

200 亩

210 亩

200 亩

25 亩（通道绿化 8.5 公里）

176 亩

15 亩

100 亩

15 亩

300 亩

联系人

张爱平

高岩

陈万金

周全正

马兰红

于燕

杨晨

白虎虎

闫旭

雷宇健、宋文

张小伟

联系电话

13835159266

13103417777

13935105948

18234185259

15343486823

6581336

13203411115

7174606

18634382819

0351-8285745

3553638
13503517143

2022 年 太 原 市 对 社 会 公 布 义 务 植 树 基 地（点）

注：报名植树活动请登录“太原植树码”微信小程序，咨询电话：0351-7326312
主办单位：太原市绿化委员会办公室（太原市国土绿化中心）

近年来，太原市始终坚持以习近平生态文明思想为指
引，坚持走“绿水青山就是金山银山”绿色转型发展之路，
坚持将国土绿化、国家森林城市建设作为全市重点工作来
抓，取得了一定的成效。

“四治”引领 生态基础持续夯实

习近平总书记视察山西时提出了“治山、治水、治气、
治城一体推进，再现‘锦绣太原城’盛景”重要指示精神，
太原市坚决贯彻落实，将创建国家森林城市作为改善生
态环境、弘扬城市绿色文明、助推经济结构转型的重要载
体，成立了市委书记、市长为双组长的领导小组；市政府
与十县（市、区）、30 家成员单位签订了“创森”目标责任
书，并纳入市委年度专项考核，构建形成创建国家森林城
市 与 创 建 全 国 文 明 城 市 的“ 双 创 ”联 动 机 制 。 全 市 聚 焦

“创森”短板，2021 年全年完成森林建设任务 47.79 万亩，
重点在娄烦县汾河水库周边布局 5.2 万亩高标准示范工
程 ，新 建 11 处 生 态 文 明 教 育 基 地 、26 处 绿 色 驿 站 ，实 施
268 个村庄绿化，307 公里通道绿化，试点启动受损弃置
地生态修复 700 亩，锦绣太原森林化、并州大地园林化的
格局初步形成。

绿色引领 生态底色持续擦亮

在创建国家森林城市的引领下，“十三五”以来，全市
累计完成营造林 235万亩，修复山体 636万平方米，同步修
建环东西山旅游公路 230 公里，构建形成 30 处森林公园环
城景观，林路一体推进，景观全线贯通。统筹实施汾河生
态修复治理三期、四期工程，形成 43公里生态景观长廊，晋
阳湖公园一期建成开放，“九河”综合治理全面完成，黑臭
水体实现“长制久清”，汾河太原段国考断面全面消除劣 V

类水体。全市建成区绿地率达到 39.64%、绿化覆盖率达到
44.77%、人均公园绿地面积达到 12.75 平方米。北山生态
园荣膺第一批“全国互联网+全民义务植树基地”，太原荣

获“全国绿化模范城市”称号，“西山治理”成为可持续发展
的“全国样板”。

“创森”引领 生态功能持续提升

去年，太原市依托“植树码”微信小程序，统筹全市义
务植树活动，实现了报名、参与、捐资、证书生成一站式服
务，100 多个单位、7500 个用户实名注册，义务植树捐资
133.5 万元，森林城市创建得到 300 余万人次关注，评选出
森林单位、森林校园 100 家，“大地植树、心中植绿、生态共
享”的“创森”氛围日渐浓厚。太原植物园、双塔公园、75公
里长的汾河自行车道及配套绿化、五一广场改造工程等一
系列高起点、高标准的城市公园、绿地的建成开放，城市公
园体系进一步完善、城市品位进一步提升，绿满并州城正
在成为全市全方位推动高质量发展的鲜明标志。

高质量引领 生态屏障持续筑牢

2022年，太原市将坚决扛起省会责任，保持定力、创新
思维、久久为功，坚持“四治”一体推进，持续开展国土绿化、
推进山体修复、依法管护防灾，筑牢城市生态屏障。围绕国
家森林城市总体规划和三年行动方案，紧盯 5大类、36项指
标，在“国土三调”成果一张底图的基础上，紧扣森林覆盖率
持续提升、森林质量持续改善、受损弃置地生态修复、生态
文化营造等重点任务，持续开展大规模国土绿化行动，完善
近郊百万亩森林围城绿色生态系统，加快西北部远郊百万
亩绿色屏障构建步伐，在国土绿化、森林城市建设上取得新
的更大的成绩，力争成功创建国家森林城市，再造“山如黛
染、水似碧玉、蓝天常在、城入画屏”的锦绣美景，为推动黄
河流域生态保护和高质量发展贡献太原力量。

高 起 点 谋 划 高 标 准 实 施

全 方 位 推 动 国 土 绿 化 高 质 量 发 展
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